
BEJZBOL SAVEZ SRBIJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PRAVILNIK O STRUČNOM RADU 

TRENERA U 

BEJZBOL SAVEZU 

SRBIJE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PRAVILNIK O STRUČNOM RADU U BSS 

2 

 

 

 

 

Na osnovu Člana 38. Statuta Bejzbol saveza Srbije, Upravni odbor Bejzbol saveza 

Srbije na svojoj sednici održanoj 04.11.2015. godine doneo je 

 

 

 

 
 

 PRAVILNIK O STRUČNOM RADU TRENERA U BEJZBOL SAVEZU 

SRBIJE 
 

 
 

I OPŠTE ODREDBE 
 

Član 1. 

Pravilnik o stručnom radu trenera u Bejzbol savezu Srbije (u daljem tekstu – Pravilnik) reguliše sva pitanja 

- sportskih stručnjaka (trenera) 
koja su od značaja za uspešan stručni rad trenera u svim segmentima koje pokriva Bejzbol savez Srbije (u 

daljem tekstu – BSS), a posebno po pitanju stručnog  rada. 

Ovim Pravilnikom se propisuju uslovi koje je propisao Zakon o sportu i koji se implementiraju i razrađuju i 

u ostalim normativnim aktima BSS. 

 

Član 2. 

Osnovni nosioci uređenja sistema po pitanju stručnog rada u BSS su: Komisija za licenciranje trenera, 

Stručni savet, Takmičarska komisija i dr. 

 

 

II OBAVLJANJE STRUČNOG RADA U SPORTSKIM 

BEJZBOL ORGANIZACIJAMA 
 

SPORTSKI STRUČNJACI (TRENERI) 

 

Član 3. 

Stručni rad u okviru BSS mogu da obavljaju sportski stručnjaci (treneri) u bejzbolu i to su lica koja 

imaju odgovarajuće obrazovanje u oblasti bejzbol sporta, odnosno fizičke kulture i/ili su završili osposobljavanje 

za obavljanje određenih stručnih trenerskih poslova u bejzbol sportu i/ili poseduju odgovarajuću međunarodnu 

diplomu. 

 

Član 4. 

Pod odgovarajućim obrazovanjem smatra se zavšeno obrazovanje u sledećim obrazovnim ustanovama: 

- Fakultet za fizičko vaspitanje i sport (VII, VII-1 i VIII stepen stručne spreme), 

- Strukovne studije iz područja bejzbol (VII stepen stručne spreme), 

- Viša trenerska škola iz područja bejzbola (VI stepen stručne spreme). 

 

 

Član 5. 

Pod odgovarajućim osposobljavanjem smatra se zavšeno stručno osposobljavanje i to: 

- Osposobljavanje II nivoa (pomoćni sportski trener bejzbola) ili 

- Osposobljavanje III nivoa (operativni trener bejzbola). 

  



PRAVILNIK O STRUČNOM RADU U BSS 

3 

 

 

 

 

Član 6. 

Na osnovu člana 187. stav 5. Zakona o sportu - „Sportski stručnjaci koji obavljaju vaspitno-obrazovni rad 

sa decom, a koji ne ispunjavaju propisane uslove u pogledu stepena i vrste obrazovanja, mogu i dalje da obavljaju taj 

rad ako su do stupanja na snagu ovog zakona najmanje 25 godina obavljali vaspitno-obrazovni rad, od čega 

najmanje 15 godina u radu sa decom, na osnovu potvrde nacionalnog  granskog  sportskog  saveza“. 

Sportski stručnjaci koji su imali ispunjene ove uslove na dan 12. april 2011. g. dužni su da u roku od 2 

meseca po usvajanju ovog Pravilnika dostave u kancelariju BSS potrebnu dokumentaciju za priznavanje prava na rad 

i izdavanje dozvole za rad (licence) na propisanim obrascima od strane BSS. 

Potrebni obrasci se nalaze u prilogu ovog Pravilnika i čine njegov sastavni deo. 

 

 

III ŠKOLOVANJE I OSPOSOBLJAVANJE SPORTSKIH STRUČNJAKA 
 

Školovanje i osposobljavanje trenera  
Član 7. 

Na osnovu Zakona o sportu Upravni odbor BSS će sklopiti sa visokoškolskim ustanovama ugovore o 

poslovno tehničkoj saradnji na školovanju i osposobljavanju sportskih stručnjaka. 

 

Član 8. 

Kod licenciranja trenera BSS će priznavati sve izdate diplome ili uverenja o završenom obrazovanju u 

području sporta iz smera “bejzbol” i osposobljenosti od strane fakulteta sporta i fizičkog vaspitanja i ostalih 

ustanova koje su akreditovane za vršenje školovanja i osposobljavanja sportskih stručnjaka u bejzbolu, a u skladu sa 

zakonskim propisima. 

 

 

DOZVOLA ZA RAD (LICENCA) SPORTSKIH STRUČNJAKA 

 

Član 9. 

Izdavanje dozvola za rad (licenca) sportskim stručnjacima vrši BSS u saradnji sa visokoškolskom 

ustanovom koja ima akreditovan program školovanja kadrova iz područja sporta, a sa kojom BSS sklopi ugovor o 

poslovno tehničkoj saradnji. 

Upravni odbor BSS formira Komisiju za licenciranje koja se sastoji od; 2 člana Bejzbol saveza Srbije 

i predstavnika fakulteta, a na osnovu ovih Pravila i ostalih pravila BSS. 

Komisija za licenciranje donosi odluku o licenciranim trenerima za period od 3 godine. 

 

Član 10. 

Po pravilu, izdavanje dozvole za rad (licence) vrši se jednom godišnje, pre početka takmičarske sezone, a u 

posebnim  slučajevima se dozvole za rad (licence) mogu izdati i u toku tekuće godine. 

Važenje izdate licence je 3 godine od dana izdavanja od strane Komisije. 

 

Član 11. 

U prve tri godine važenja ovog Pravilnika licencu na rok važenja od 3 godine će dobiti svi treneri koji imaju 

diplomu o završenom školovanju iz smera bejzbola ili uverenje o osposobljenosti iz područja bejzbola, uz uslov 

da prisustvuju  godišnjem  seminaru za licenciranje. 

 

Član 12. 

Za obnavljanje licence neophodno je da sportski stručnjak (trener) ima minimalno 100 akreditovanih 

bodova u periodu od 3 godine. 

Trener koji ne sakupi 100 akreditovanih bodova u periodu od 3 godine od dana poslednje akreditacije ne 

može da dobije licencu do ispunjenja uslova od 100 akreditovanih bodova. 

Akreditovani bodovi se mogu skupiti po sledećim osnovama i to: 

1) Prisustvovanju stručnih seminara u organizaciji BSS (40), 

2) Prezentacija rada na stručnim seminarima u organizaciji BSS (50), 

3) Prisustvovanju stručno-naučnim seminarima u organizaciji: 

- Olimpijskog komiteta Srbije (30), 

- Sportskog saveza Srbije (30), 

- Fakulteta za fizičku kulturu i sport (30), 

- Prisustvovanje trenerskom seminaru CEB / IBA(Evropska/Svetska bejzbol federacija) (50), 



PRAVILNIK O STRUČNOM RADU U BSS 

4 

 

 

 

- I ostalih stručnih seminara za koje se traži verifikacija seminara od strane Komisije za licenciranje BSS 

pre njegovog održavanja (20), 

- Prezentacija rada iz bejzbola na stručnim seminarima u organizaciji ostalih subjekata (20). 

4) Izdavanje stručno-naučnih radova iz područja bejzbola objavljenih u domaćim stručnim izdanjima (30), 

5) Izdavanje stručno-naučnih radova iz područja bejzbola objavljenih u inostranim stručnim izdanjima (30), 

6) Izrada i odbrana diplomskih radova iz područja bejzbola(60), 

7) Izrada master rada i njegova odbrana iz područja bejzbola(80), 

8) Izrada doktorske disertacije i nejgova odbrana iz područja bejzbola (90), 

9) Izdavanje knjige iz područja bejzbola (50), 

 

U zagradama je navedeno koliko je predviđeno bodova po svakom navedenom osnovu. 

 

 

Član 13. 

Da bi akreditovani bodovi bili priznati od strane Komisije za licenciranje BSS, neophodno je da trener 

priloži dokaz o prisustvovanju seminaru (sertifikat ili potvrdu) ili priloži rad koji je predviđen u prethodnom članu 

ovog  Pravilnika. 

Dokazi  se  dostavljaju  preporučenom  pošiljkom  u  kancelariju  BSS  najkasnije  od  15  dana  od  dana   

prava na  kvalifikacione bodove. 

 

Član 14. 

Dozvole za rad (licence) imaju 2 nivoa vrednosti i to: 

- „B“ licenca (II nivo licence), 

- „A“ licenca (I nivo licence), 

 

Član 15. 

Nivoi dozvole za rad (licence) vezani su za sledeće nivoe stručne osposobljenosti ili nivoa obrazovanja i to: 

 

- „B“ licenca (II nivo licence) * treneri bez diplome ili uverenja o osposobljenosti sa 25 godina 

trenerskog staža, 

* stručna osposobljenost III stepena 

* profesor fizičkog vaspitanja i sporta sa položenim ispitom iz 

predmeta bejzbola 
*Diploma  CEB / IBA  nivo  II  ili  druga  diploma odgovarajućeg 

međunarodnog  stepena. 

 

- „A“ licenca (I nivo licence) * profesor fizičkog vaspitanja i sporta sa odbranjenim diplomskim 

radom iz bejzbola i sa položenim ispitom iz predmeta bejzbol 

* viši trener bejzbola (viša trenerska škola od 2 godine) 

* profesor fizičkog vaspitanja i sporta sa usmerenjem iz 

bejzbola u trajanju od 2 godine i položenim ispitima iz 

usmerenja, 

* diplomirani trener bejzbola (fakultet od III godine) 

* diplomirani profesor fizičkog vaspitanja i sporta i master rad iz 

bejzbola 

* magistar sporta sa magistarskim radom iz bejzbola 

* doktor nauka u sportu sa doktorskom disertacijom iz bejzbola 

*  Diploma  CEB / IBA  nivo  III  ili  druga  diploma odgovarajućeg   

međunarodnog zvanja 

 

 

 

Privremena licenca se daje za određeni vremenski period do godinu dana i to: 

 

- treneri sa stručnom osposobljenost II stepena (120 časova osposobljavanja), 

- treneri koji su upisali  stručno osposobljavanje II ili III stepena, 

- treneri koji su upisani  na Fakultetu za fizičku kulturu i sport, 

- treneri koji su upisani  na strukovnim  studijima  smer bejzbol



PRAVILNIK O STRUČNOM RADU U BSS 

5 

 

 

 

Uslov da se treneru prizna određeni nivo dozvle za rad (licence) na osnovu diplome ili uverenja o 

osposobljenosti je da je trener ima minimalno 2 godine trenerskog staža. Uz kopiju diplome o završenom školovanju 

ili uverenja o stručnoj osposobljenosti obavezno se prilaže i potvrda kluba ili saveza o vremenskom periodu na koji 

je trener bio angažovan u  klubu ili savezu na poslovima trenera. Do ispunjenja 2 godine aktivnog rada treneru se 

izdaje privremena dozvola za rad (licenca)  koju ostvaruje na osnovu stečene diplome u obrazovanju ili uverenja o 

osposobljavanju. U prilogu ovog pravilnika se nalazi obrazac potvrde o angažovanju i postignutim rezultatima kao 

trener u klubu ili savezu. 

Ispunjenost uslova iz prethodnog stava se utvrđuje na osnovu dostavljene kopije diplome ili uverenja o 

osposobljenost i potvrde kluba o radu i postignutim  rezultatima. 

Davanje lažnih podataka po pitanju angažovanja trenera od strane zastupnika kluba podleže disciplinskoj i 

prekršajnoj odgovornosti. 

 

Član 16. 

Treneri mogu da napreduju u nivou licence i to samo u slučaju da su njihovi sportisti postigli vrhunske 

sportske rezultate. 

Pod vrhunskim sportskim rezultatom smatraju se osvojene medalje na Olimpijskim igrama, svetskim i 

evropskim prvenstvima u uzrastu seniora i juniora, kao i osvojene titule seniorskog prvaka na državnom prvenstvu u 

bejzbolu. 

Svaka osvojena medalja donosi određeni broj bodova. 

Broj bodova na osnovu rezultata: 

1) Olimpijska medalja - 15 bodova 

2) Svetska medalja /seniori/ -  15 bodova 

/juniori/ -  10 bodova 

3) Evropska medalja /seniori/ -  10 bodova 

/juniori/ -  5 boda 

4) Seniorsko prv. države /seniori/ -  5 bod 

 

 

Za priznavanje višeg nivoa licence neophodno je da se treneru priznaju minimalno 10 bodova na osnovu 

postignutih rezultata njegove ekpe. 

Za osvojene medalje za nivo reprezentacija bodovi se mogu dodeliti za maksimalno 2 trenera (selektor i 

trener).  

Davanje lažnih podataka po pitanju izdavanje potvrde za trenera od strane zastupnika kluba podleže 

disciplinskoj i prekršajnoj odgovornosti. 

 

Član 17. 

Prestankom aktivnog rada, a na osnovu pismene izjave da ne planira da više kao trener dodeljuju se 

sledeće vrste počasnih licenci u zavisnosti od zatečenog stanja i to: 

- Trener bejzbola  sa počasnom „B“ licencom, 

- Trener bejzbola  sa počasnom „A“ licencom, 

 

IV EVIDENCIJA SPORTSKIH STRUČNJAKA TRENERA U BEJZBOL  SPORTU 
 

Član 18. 

Evidenciju stručnjaka u bejzbol sportu radi kancelarija BSS uz nadležnost Komesara za takmičenje.  Podaci 

o stručnjacima u bejzbol sportu se objavljuju na zvaničom internet sajtu BSS. 

Stručnjaci u sportu su sledeća lica koja rade u bejzbol klubovima, ili pri Savezu i to: 

1. trener, 

2. pomoćni trener, 

3. selektor. 

 

Član 19. 

Klubovi su dužni da u roku od 15 dana od dana promena angažovanih i izabranih stručnjaka u sportu 

dostave pismenu odluku o promeni angažovanih i izabranih stručnjaka u sportu u svom klubu. 



PRAVILNIK O STRUČNOM RADU U BSS 

6 

 

 

 

V PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

Član 20. 

Izmene i dopune Pravilnika donosi Upravni odbor Bejzbol saveza Srbije. 

 

Član 21. 

Jedini organ merodavan za tumačenje ovog pravilnika je Upravni odbor Bejzbol saveza Srbije. 

 

Član 22. 

Pravilnik stupa na snagu 8. (osmog) dana od dana usvajanja na sednici Upravnog odbora Bejzbol 

saveza Srbije i objavljuje se na zvaničnom internet sajtu BSS. 

 

 

 

 

U Beogradu, 04.05.2015. g. 

 

 

PREDSEDNIK B E J Z B O L  SAVEZA 

SRBIJE 

            Vlada Krstivojević 



PRAVILNIK O STRUČNOM RADU U BSS 

7 

 

 

 

 
 

 

Na osnovu člana 6. Pravilnika o stručnom radu trenera, a na osnovu pismenog zahteva i 

priložene dokumentacije: 

 

1. Pismene molbe trenera, 

2. Potvrda kluba/saveza o radu na poslovima trenera, 

Bejzbol savez Srbije izdaje 

P O T V R D U 

o priznavanju prava na stručni rad u bejzbol organizacijama za 
 

 

(prezime i ime) 

 

 

Na osnovu dostavljene dokumentacije konstatovano je da 

ispunjava uslove iz Zakona o sportu  (član 187. stav 5.) i da je ispunio sledeće uslove i to: 

 

 

1. Ukupno godina trenerskog staža: 

2. Ukupno godina rada sa decom: 

Obrazloženje: 

Potvrda se izdaje u svrhu omogućavanja daljnjeg stručnog rada u klubovima i 

izdavanja dozvola za rad (licenciranje) u okviru Bejzbol saveza Srbije i ne može se koristiti 

u druge svrhe i namene. 

 

*********************************************************** 

 

 

Redni broj potvrde: 

 

Datum i mesto izdavanja potvrde: 

 

 

mp KOMESAR ZA TAKMIČENJE 

BEJZBOL  SAVEZA SRBIJE 
 

 
 



PRAVILNIK O STRUČNOM RADU U BSS 

8 

 

 

 

 

PREDMET: 

Molba za izdavanje o priznavanju prava na stručni rad u bejzbol organizacijama 

 

 

Prezime i ime:    
 

Adresa:    
 

 

 

M O L B A 

 

Molim Bejzbol savez Srbije da mi na osnovu člana 6. Pravilnika o stručnom radu 

trenera, izda Potvrdu o priznavanju prava na stručni rad u bejzbol organizacijama na poslovima 

trenera. 

 

 

U prilogu ove molbe dostavljam  potvdu  kluba o stručnom  radu u proteklom periodu. 

 

 

Mesto:      

Datum:     

 

PODNOSILAC  MOLBE: 
 

 
 



PRAVILNIK O STRUČNOM RADU U BSS 

9 

 

 

 

 

Na osnovu zahteva trenera (prezime i ime) iz 
   

 

Bejzbol klub iz 
   

 

izdaje  

P O T V R D U 

o trenerskom stažu i postignutim rezultatima 
 

Na  osnovu  dokumentacije  kluba  utvrđeno  je  sledeće  činjenično  stanje  vezano  za 

angažovanje na trenerskim poslovima i to: 

 

Rb 
Period rada kao trener 

Uzrasna kategorija 
Vrsta angažovanja 
(volonterski, honorarno, 

profesionalno) od do 

     

     

     

     

     

 

Na  osnovu  dokumentacije  kluba  utvrđeno  je  sledeće  činjenično  stanje  vezano  za 

postignute rezultate kao trenera seniorskog tima u proteklom periodu i to: 

 

Rb Takmičenje senrskog prvenstva države Godina Plasman 

    
    
    
    
    
    

 

 

Potvrda se izdaje za regulisanje statusa trenera u okviru Bejzbol saveza Srbije i ne može se 

upotrebljavati u druge svrhe. 

 

 

Redni broj potvrde:    
 

Datum i mesto izdavanja potvrde:    
 

 

mp 
 

ZASTUPNIK KLUBA: 
 
 

 


